КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

10.09.2021
      №200
с. Троицкое

	О проведении районного конкурса детских творческих работ  «Твори добро»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2021 - 2022 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
1.Провести районный конкурс детских творческих работ «Твори добро» с 1 по 30 октября 2021 года.
2.Утвердить положение о проведении районного конкурса детских творческих работ «Твори добро». (Приложение № 1)
3.Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса детских творческих работ «Твори добро». (Приложение №2)
4.Назначить Е.В. Бороздину и М.В. Рачилину районных методистов МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» ответственными за проведение конкурса детских творческих работ «Твори добро».
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета по социальной политике Е.В. Кожемякину.

И.о. председателя Комитета                                                      А.В. Пестова

Исп. Кожемякина Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    __________   2021г.  №
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе детских творческих работ

«Твори добро»

1. Общие положения

 Районный конкурс «Твори добро» проводится МБУДО «Троицкий ДЮЦ»
2. Цель и задачи конкурса
 Цель и задачи:

Воспитание у подрастающего поколения социально значимых ценностей, ориентация на социально-активную позицию с раннего возраста.
Развитие интеллектуального и художественного творчества учащихся, стимулирование творческой активности детей и педагогов.

Просвещение школьников района средствами науки, истории, культуры и литературы.
Поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков.

3.Участники
Участниками конкурса могут быть учащиеся с 1 по 11 класс и дошкольники в возрасте от 5 до 7 лет.
4.Условия и организация конкурса

Конкурс проводится с 1 по 30 октября 2021 года (приём работ до 30 октября)

Конкурс проводится по двум номинациям.
Конкурс плакатов: «Охраняемые природные территории Алтайского края»
В Алтайском крае функционирует 111 особо охраняемых природных территорий (ООПТ) краевого значения – 35 государственных природных заказников, 74 памятника природы, природные парки «Ая» и «Предгорье Алтая». Общая их площадь по состоянию на 27.08.2021 составляет 775,7 тыс. га, в том числе заказников – 681,1 тыс. га.

ООПТ федерального значения представлена государственным природным заповедником «Тигирекский» площадью 41505 га и национальным парком «Салаир» площадью 161220,8 га.
В данной номинации нужно нарисовать плакат, отражающий особенности определённой охраняемой природной территории Алтайского края (родник Горный ключ, пещера Ящур и т.д.). Информацию об охраняемых территориях Алтайского края можно найти по ссылке:

https://minprirody.alregn.ru/directions/prirodnye_resursy/oopt/ooptAK/
Размер плаката – формат листа А -3 (30 см х 40 см).

Работы должны быть оформлены в рамку или паспорту.

Работы должны быть сопровождены этикеткой размером – 6 х10 см, с указанием названия работы, автора, возраста и класса автора, названия района и учреждения в котором выполнена работа, ФИО и должность руководителя работы, этикетка должна быть приклеена под правым нижнем углом. На обратной стороне рисунка продублировать эту же информацию, добавить контактные данные (тел, эл. почта).

Работы, не соответствующие вышеуказанным требованиям, на конкурс не принимаются!
Конкурс листовок «Разделяй и здравствуй!» (за раздельный сбор мусора)
Экологическая листовка – агитационно-информационный лист, призванный информировать население об экологических проблемах.

На конкурс принимаются листовки на тему раздельного сбора мусора, бытовых отходов. Раздельный сбор – это система, при которой отходы разделяются по видам для того, чтобы их можно было переработать и создать из них что-нибудь новое, а не просто выбросить. Данный процесс позволяет подарить отходам «вторую жизнь», а чистая окружающая среда – сохранить здоровье.
Требования к работам:

- конкурсные работы должны быть авторскими, все работы проходят проверку на плагиат;

- листовки должны быть выполнены только на бумаге в любой технике изобразительного искусства (графика, акварель, краски, пастель и др.), допускается использование аппликаций, фрагментов фотографий;

- размер - формат А4 (210 мм х 290 мм). Ориентация изображения вертикальная или горизонтальная.
Представленная работа должна содержать этикетку размером 6х10 см. В ней указать название работы, автора, возраст и класс автора, название учреждения в котором выполнена работа, ФИО и должность руководителя работы.

На обратной стороне рисунка продублировать эту же информацию, добавить контактные данные (тел, эл. почта).
Критерии оценки:

- соответствие теме;

- творческая самостоятельность;

- оригинальность замысла и техника исполнения;

- содержание листовки (доступность и эффективность, информация структурирована, изложена простым языком, материал несет эмоциональную нагрузку).

Общие требования к оформлению конкурсных работ
На Конкурс могут быть представлены детские творческие работы, выполненные детьми и подростками самостоятельно или под руководством педагога, родителей.
Конкурсные работы могут быть как коллективными, так и индивидуальными. Допускаются работы, подготовленные семейным коллективом (с указанием данных об авторах и участниках).

Количество работ от одного участника не более 1-ой, от учреждения – не более 15-ти работ в каждой номинации.

Представленные работы должны сопровождаться описью в электронном виде с перечнем работ по форме:

	№ п/п
	Ф.И.

участника
	Класс
	Школа, сад
	Руководитель (педагог), если есть
	Номинация, название работы
	Контакты (телефон, адрес электронной почты)

Конкурсные работы необходимо предоставить до 30.10.2021 г., по адресу: с. Троицкое, ул. Комсомольская, 53.

Телефон: 22-8-57

Критерии оценки:

соответствие темы работы;
степень раскрытия темы (содержание);
эстетически приемлемое художественно-композиционное решение, степень мастерства (техника, образность, завершенность).
оригинальность замысла (жанр, личное отношение).
5. Награждение участников:
Работы, не отвечающие условиям конкурса, оцениваться не будут.
Авторы лучших работ награждаются дипломом I - III степени.
Лучшие работы рекомендуются для участия в краевых конкурсах и    районных и краевых выставках.

 Победители конкурса получат призы в рамках грантовой поддержки    проекта Троицкого ДЮЦ «Действуй экологично».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

                                                           от    __________   2021г.  №
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного конкурса детских творческих работ «Твори добро» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1.Кожемякина Е.В. - методист комитета по социальной политике

2.Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

 юношеский центр»

 3.Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

4.Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско – юношеский центр»

СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2.Рачилина М.В. – районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3.Лех Т.В. – педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
4.Еловикова Е.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
5.Мельниченко Т.В. – инженер по охране окружающей среды Алтайское ЛПУМГ «Газпром трансгаз Томск»

6.Пожидаева Л.В. - кандидат биологических наук, Председатель Совета Алтайской краевой общественной организации "Экологический актив", координатор программы "Усынови заказник"